ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

*DECRETO Nº 102.931, DE 25 DE JUNHO DE 2025

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE E SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE, 
LAZER E JUVENTUDE, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.098.430,04 (OITO MILHÕES E NOVENTA E OITO MIL E 
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E QUATRO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO 
VIGENTE.

Onde se lê:

ANEXO I Suplementação
(Anexo ao Decreto Nº 102.931, de 25 de junho de 2025) em R$ 1,00

Código Orçamentário Especificação Região Planejamento Nat. da Despesa /

[...]

10.302.1015.2270005241030210155069 QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE NO ESTADO TODO ESTADO 3390/500 9.470.000,00

*Republicados por incorreção
Protocolo 1036950

DECRETO Nº 105.882, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 13.168.221,91 (TREZE MILHÕES E 
CENTO E SESSENTA E OITO MIL E DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO 
CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE.

O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na 
Lei nº 9.734, de 11 de dezembro de 2025, que altera a Lei nº 9.454, de 3 de janeiro de 2025, Decreto Nº 100.553, de 7 de janeiro de 2025 e o que consta 
no Processo Administrativo Nº E:01800.0000057609/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Educação, o crédito Suplementar no valor de R$ 13.168.221,91 (treze milhões e cento e sessenta e oito mil 
e duzentos e vinte e um reais e noventa e um centavos), para reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto.

Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº

[...]

20020 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO   13.168.221,91

12.365.1012.1200000201236510123727 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE CRECHES 
E PRÉ-ESCOLA TODO ESTADO 4490/500 13.168.221,91

DECRETO Nº 105.883, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

ABRE À SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.500.000,00 (OITO MILHÕES E 
QUINHENTOS MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE.

O Governador do Estado de Alagoas, usando da atribuição que lhe confere o Art. 107, inciso IV da Constituição Estadual, da autorização constante na 
Lei nº 9.734, de 11 de dezembro de 2025, que altera a Lei nº 9.454, de 3 de janeiro de 2025, Decreto Nº 100.553, de 7 de janeiro de 2025 e o que consta 
no Processo Administrativo Nº E:01800.0000054931/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado da Educação, o crédito Suplementar no valor de R$ 8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais), para 
reforço de dotação orçamentária indicada no anexo único deste decreto.
Art. 2º Os Recursos necessários para a execução do disposto no artigo anterior decorrerão de acordo com o Art. 43 § 1º, inciso II da Lei Federal nº 
4.320/64.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.